94  diário oficial Nº 34.795 Terça-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2021

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 36/2021-GecoN de 10 de deZeMBro de 2021
o PrEsidENtE da fUNdaÇÃo dE atENdiMENto socioEdUcativo do
Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo decreto Go-
vernamental de 30 de abril de 2021, publicado no doE 34571 de 03 de
Maio de 2021.
considerando despacho da daf constante no protocolo n° 2021/805410,
de 09/12/2021;
r E s o l v E:
i - dEsiGNar o servidor MaNoEl roBErto das MErcEs MacHado ma-
tricula 3229033/1 para atuar como fiscal do contrato administrativo nº
31/2021, firmado com a empresa KAIZEN COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE
ProdUtos aliMENtÍcios (cNPJ/Mf nº 22.656.435/0001-21), respecti-
vamente, a contar de 10 de dezembro de 2021;
Esta portaria entre em vigor na data da assinatura.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
lUiZ cElso da silva
Presidente da fasEPa

Protocolo: 741446
Portaria Nº 37/2021-GecoN de 10 de deZeMBro de 2021
o PrEsidENtE da fUNdaÇÃo dE atENdiMENto socioEdUcativo do
Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo decreto Go-
vernamental de 30 de abril de 2021, publicado no doE 34571 de 03 de
Maio de 2021.
considerando despacho da daf constante no protocolo n° 2021/964853,
de 09/12/2021;
r E s o l v E:
i- dEsiGNar o servidor dircEU dE castro saNtos matricula 57189055/1
para atuar como fiscal do contrato administrativo nº 32/2021, firmado com
a empresa saNtos E lEÃo ltda (cNPJ: 28.030.549/0001-48), a contar
de 10 de dezembro de 2021;
ii- dEsiGNar a servidora WElENilsE silva, matrícula 57175165/1, para
atuar como fiscal do contrato administrativo nº 33/2021, firmado com a
empresa f f dE alENcar EirEli (cNPJ/Mf nº 165.782/0001-93), a contar
de 10 de dezembro de 2021.
Esta portaria entre em vigor na data da assinatura.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
lUiZ cElso da silva
Presidente da fasEPa

Protocolo: 741448

.

.

errata
.

Portaria Nº 849 de 30/11/2021. PÚBlicada No doE Nº 34.783 dE
02/12/2021. oNde se LÊ: a contar de 03/11/2021. Leia-se: a contar de
03/12/2021. ordenador responsável: luiz celso da silva.

Protocolo: 741564

.

.

oUtras MatÉrias
.

ProrroGaÇÃo de terMo de coMProMisso de BoLsista
N° 07/2020.
a fundação de atendimento socioeducativo do Pará – fasEPa e o (a) so-
cioeducando (a) Jéssica cavalcante de albuquerque resolvem assinar a
prorrogação do termo de compromisso n° 07/2020. relativo ao convênio
n° 01/2016 celebrado entre a fasEPa e a secretaria de Estado de ad-
ministração do Pará – sEad, conforme previsão legal da lei federal n°
8.069/90. art. 63. Período: 23/11/2021 a 22 /05/2022; valor: r$ 485,46.
lUiZ cElso da silva / Presidente da fasEPa

Protocolo: 741443

.

.

secretaria de estado de
deseNVoLViMeNto ecoNÔMico,
MiNeraÇÃo e eNerGia

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 018/2021 – Gs/sedeMe - Belém/Pa, 13 de dezem-
bro de 2021.
designa comissão Especial responsável pela execução do Processo seleti-
vo Simplificado – PSS, a quem caberá o acompanhamento, execução e a

supervisão do processo, bem como as deliberações que se fizerem neces-
sárias ao seu regular desenvolvimento.
o sEcrEtário dE Estado dE dEsENvolviMENto EcoNÔMico, MiNE-
raÇÃo E ENErGia - sEdEME, usando das atribuições que lhes foram con-
feridas pelo do decreto Governamental de 31/03/2021, publicado no doE
Nº 34.541, de 05/04/2021; considerando o art.14, Parágrafo Único, da lei
Nº 7.570, de 22 novembro de 2011, e art. 23 da lei Nº 8.404, de 13 de
outubro de 2016;
coNsidEraNdo o art. 36, da constituição do Estado do Pará, de 05 de
outubro de 1989, que dispõe sobre a contratação por tempo determinado,
pela administração Pública para atender à necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público;
coNsidEraNdo a lei Estadual nº 07, de 25 de setembro de 1991, que
versa sobre a contratação por tempo determinado;
coNsidEraNdo os termos do decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017,
que disciplina o Processo Seletivo Simplificado para a contratação de servi-
dor temporário, alterado pelo decreto no 261, de 12 de agosto de 2019 e
da lei Estadual no. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
coNsidEraNdo os termos do Processo administrativo Eletrônico nº
2021/952537, que dispõe sobre o Processo Seletivo Simplificado para con-
tratação de servidor temporário na secretaria de Estado de desenvolvi-
mento Econômico, Mineração e Energia – sEdEME;
coNsidEraNdo a necessidade formalizar equipe responsável para orga-
nizar e efetivar os procedimentos para realização de Processo seletivo da
secretaria de Estado de desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
– sEdEME e, coNsidEraNdo os princípios que regem a administração
Pública, em especial os da legalidade, publicidade e transparência;
rEsolvE:
art. 1º instituir, no âmbito da secretaria de Estado de desenvolvimento
Econômico, Mineração e Energia - sEdEME, a comissão de acompanha-
mento, execução, supervisão e deliberação do Processo Seletivo Simplifi-
cado — PSS para a contratação temporária de servidores com o fim de
exercerem função temporária nesta sEdEME.
art. 2º a comissão será composta pelos seguintes servidores:
• RAQUEL DOS SANTOS ALBUQUERQUE – Matricula nº 73503987/1;
• WILTON MARCELLO SANTOS TEIXEIRA – Matrícula nº 57175685/1;
• LÍLIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO – Matrícula nº 80845108/1;
• JOSÉ MARIA NASCIMENTO SILVA – Matrícula nº 54192690/1;
• HANNA FALESI YAMAMOTO – Matrícula nº 5959617/1.
art. 3º a comissão será coordenada pela servidora raQUEl dos saNtos
alBUQUErQUE, que convocará reuniões sempre que houver necessidade.
Parágrafo único. Qualquer membro da comissão poderá solicitar reunião,
informando previamente à coordenação.
art. 4º a execução das atividades da comissão pelos servidores partici-
pantes, será incluída como exercício efetivo de suas funções institucionais,
sendo considerada como serviço público relevante não remunerado.
art. 5º o Gabinete do secretário prestará o apoio administrativo neces-
sário ao desenvolvimento das atividades da comissão, devendo todos os
setores da sEdEME, quando demandados, prestar as informações neces-
sárias à comissão para a execução de suas competências.
art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
art. 7º torna sem efeito a Portaria Nº016/2021 – Gs/sEdEME de
22/11/2021 publicada no doE 34.773 de 23/11/2021.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
Belém/Pa, 13 de dezembro de 2021.
JosÉ fErNaNdo dE MENdoNÇa GoMEs JUNior
secretário de Estado de desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
sEdEME

Protocolo: 741799

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

coNtrato
.

eXtrato de coNtrato
contratante:  coMPaNHia dE Gás do Pará – Gás do Pará.
contratada: idEal MÓvEis dEsiGN coMÉrcio ltda cNPJ n.º
43.555.355/0001-50
objeto: aquisição de Mobiliário com serviço Montagem.
vigência:  06 (seis) meses
Modalidade: contratação direta por dispensa de licitação com base no art.
29, inciso ii, da lei 13.303/16 –
data de assinatura: 10 de dezembro de 2021.
valor Global: r$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais).
dotação orçamentária: Próprio.
fonte de recurso: Próprio.
ordenador responsável: diretora Presidente cláudia Bitar.
foro: Belém/Pa.
Pela contratante: cláudia Bitar
Pela contratada: ana teresa correa da Porciuncula

Protocolo: 741477